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رئیسی در دیدار دبیر کل اوپک:
اعضای اوپک با تقویت انسجام 

مانع اختلاف اندازی غربی ها 
شوند

رئیس جمهوری گفت: برخی کشــورهای غربی 
به دنبال ایجاد تفرقه و اختلاف در میان کشورهای 
عضــو اوپک هســتند که در مقابــل اعضای اوپک 
باید با تقویت انســجام میان خود مانع تحقق این 
اهداف شــوند. ســید ابراهیم رئیســی ظهر دیروز 
(شــنبه) در دیدار «هیثم الغیص» دبیر کل سازمان 
اوپک، تعامل سازنده اعضای این سازمان با یکدیگر 
را عاملــی مهم در موفقیت عملکرد این ســازمان 
بین المللی دانســت و افزود: جمهوری اســلامی 
ایران همواره همکاری ســازنده ای با این ســازمان 
داشــته و بنای ما تداوم و ارتقای ســطح و تقویت 
این همکاری اســت. او فلســفه تشــکیل سازمان 
اوپــک را حمایت از حقــوق تولیدکنندگان نفت و 
ممانعت از تبعیض علیه آنان عنوان و اظهار کرد: 
امیدوارم ســازمان اوپــک در دوره جدید فعالیت 
بتوانــد التهابات را مهار و آرامــش را بر بازار نفت 
حاکم کند. وی تصریح کرد: برخی کشورهای غربی 
به  دنبال ایجاد تفرقه و اختلاف در میان کشورهای 
عضو اوپک هســتند تا از این طریــق منافع خود را 
تأمین کنند که در مقابل این اقدامات، اعضای اوپک 
باید با تقویت انســجام میان خود مانع تحقق این 
اهداف شــوند. «هیثم الغیص» دبیر کل ســازمان 
اوپک نیــز در این دیــدار با بیان اینکــه جمهوری 
اســلامی ایران به عنوان یکی از اعضای مؤســس 
ســازمان اوپک همــواره همکاری مفیــد، مؤثر و 
ســازنده ای بــا این ســازمان و اعضای آن داشــته 
است، خاطرنشــان کرد: ایران چه در سطح وزیر و 
چه در سطح فنی همواره در مسیر تقویت انسجام 
و اتحــاد اعضای اوپک عمل کرده اســت. دبیر کل 
اوپک همچنین با تشریح آخرین وضعیت بازار نفت 
گفت: امیدوارم بــا وحدت نظر میان اعضای اوپک 
و بهره مندی از حمایت ها و همکاری های ســازنده 
جمهوری اســلامی ایران بتوانیم آرامش را بر بازار 

حاکم کنیم.

علیرضابیگی رمزگشایی کرد
ردپای «دو خانم» 

در پرونده شاسی بلندها
خودروهــای  دریافــت  افشــاکننده  نماینــده 
شاســی بلند توســط نمایندگان، ابعاد جدیدی از 
تخلف قرارداد شــرکت خودرویی متخلف با یک 
شرکت صوری برای اعطای خودروی شاسی بلند 
بــه نماینــدگان را مطرح کــرد و گفت: ســاختار 
اداری مجلس مقصر اصلــی پرونده خودروهای 
شاســی بلند اســت. به گــزارش منیبــان، احمد 
علیرضابیگی، نماینده مردم تبریز، اسکو و آذرشهر 
در مجلس یازدهم و نماینده افشــاکننده دریافت 
خودروهای شاســی بلند اعطایی از جانب وزارت 
صمت توســط نماینــدگان درباره آخریــن ابعاد 
این موضوع گفت: برخی نمایندگان با اســامی از 
قبیل دفتــرداران، رانندگان، عروس و دامادشــان 
ایــن خودروهــا را دریافت کرده انــد؛ بنابراین این 
نمایندگان نسبت به قباحت این کار آگاهی داشتند 
و می دانستند این اقدام برازنده خانه ملت نیست. 
او همچنیــن افزود: امضای رئیس منابع انســانی 
معاونت اجرائی وقــت مجلس پای نامه خانمی 
که شرکت صوری و جعلی به نام وی تشکیل شده 
دیده می شــود. دقت کنید که «امضای یک مقام 
ارشد اداری مجلس» در کنار امضای خانمی است 
که در کوهدشت در حال زراعت است و شرکت به 
نام این خانم و خواهرش ثبت شــده و روحشــان 
هم از این موضوع خبر ندارد. نماینده تبریز، اسکو 
و آذرشــهر با بیان اینکه شرکت خودرویی مذکور 
رئیس جمهور  فرمــان هشــت ماده ای  برخــلاف 
واگذاری خودرو را خارج از سامانه عمومی انجام 
داده است، گفت: باید به این تخلف رسیدگی شود 
که در این واگذاری خلاف مقررات، مشتری خود را 
چگونه انتخاب کرده اســت. او ادامه داد: مشتری 
شــرکت خودرویــی متخلف در ایــن پرونده، یک 
شرکت صوری و جعلی است، چگونه یک شرکت 
صوری طرف قرارداد این شــرکت خودرویی قرار 
گرفته است؟ آیا مقررات اجازه می دهد که شرکت 
خودرویی متخلف با شرکتی که یک میلیون تومان 
سرمایه  دارد و مدیرعامل و رئیس هیئت مدیره آن 
دو خواهری هســتند که در کوهدشــت مشغول 
زراعت هســتند و روحشــان هــم از این موضوع 
خبر ندارد، قرارداد تنظیم کنند؟ عضو کمیســیون 
شــوراها و امور داخلی همچنیــن تصریح کرد که 
این شــرکت از جانب معاونــت اجرائی مجلس 
طرف قــرارداد شــرکت خودرویــی متخلف قرار 
گرفته اســت. این اقدامات بسیار عجیب است که 
چطور حیثیت مجلس در سایه سوءتدبیر به بازی 

گرفته شده است.

عبدالرحمــن فتح الهی: بالاخره بعد از حدود ســه ماه از اولین 
گمانه زنی های داخلی درباره ســفر احتمالــی هیثم بن طارق 
آل ســعید برای ســفر به ایران، امروز یکشــنبه پادشــاه عمان 
وارد تهران خواهد شــد. طبق خبرهای رســیده ســیدابراهیم 
رئیســی عصر امروز در مجموعه فرهنگی - تاریخی ســعدآباد 
به طور رســمی از سلطان عمان اســتقبال خواهد کرد، سپس 
رئیســی و ســلطان هیثم بن طارق مذاکرات خصوصی خود را 
آغــاز خواهند کرد و پس از آن هیئت های عالی رتبه دو کشــور 
با یکدیگر گفت وگــو و رایزنی خواهند داشــت. به باور قاطبه 
تحلیلگران و کارشناســان، این ســفر از اهمیت بســزایی برای 
سیاســت خارجی ایــران، منطقه و جهان برخوردار اســت. به 
همین دلیل از همان چهارشــنبه هفته گذشــته که خبر ســفر 
بن طارق مخابره شــد، محافل سیاسی و رســانه ای درباره این 

سفر و اهداف آن دست به قلم شده اند.
البتــه قبل تر هم قیــس بن محمد الیوســف، وزیر صنعت، 
تجارت و توسعه سرمایه گذاری عمان، هفتم می/ ۱۷ اردیبهشت 
در دیدارش با محمد مخبر، معــاون اول رئیس جمهور، بدون 
ذکر تاریخ دقیق از احتمال ســفر قریب الوقوع پادشاه عمان به 
ایران خبر داده بود. علی علیزاده، عضو کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس یازدهم نیز دوم اسفند ۱۴۰۱ از سفر 
قریب الوقوع پادشاه عمان با «خبرهایی خوش» به ایران گفت. 
حــالا که بعــد از ۹۶ روز ادعای علیزاده به واقعیت پیوســت، 
بایــد دید بخش دوم ســخنانش دال بر «خبرهای خوش» هم 
به واقعیت خواهد پیوســت یا خیر و آیا سفر هیثم بن طارق در 

شرایط کنونی برای کشور خوش یمن خواهد بود؟
چهارشــنبه هفته گذشــته تلویزیون عمان اعــلام کرد که 
هیثم بن طارق آل ســعید، ســلطان عمــان قرار اســت امروز 
(یکشــنبه) طی یک ســفر دو روزه به ایران بیایــد. آن گونه که 
خبرگــزاری رویترز هم گزارش داده، دیدار بــا مقامات بلندپایه 
ایران از برنامه های ســلطان عمان در جریان این ســفر خواهد 
بود. دیوان ســلطنت عمان همان روز (چهارشنبه) اعلام کرد 
که ســفر هیثم بن طارق در راســتای تقویت روابــط دوجانبه 
مسقط - تهران و به دعوت سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری 
ایران است. این ســفر در چارچوب مشورت و هماهنگی میان 
سران دو کشــور در زمینه های مختلف، گسترش همکاری ها و 

بررسی آخرین تحولات منطقه و جهان است.
یــک هیئــت بلندپایه نیز پادشــاه عمــان را در این ســفر 
همراهی می کنند که متشــکل از شــهاب بن طارق آل ســعید 
معاون نخســت وزیر در امور دفاعی، خالد بن هلال البوسعیدی 
وزیر دیوان ســلطنت، ســلطان بن محمد النعمانــی وزیر دفتر 
ســلطنت، بدر بن حمد البوســعیدی وزیر امور خارجه، سلطان 
بن ســالم الحبســی وزیر دارایی، حمد بن سعید العوفی رئیس 
دفتر ویژه پادشــاهی، عبدالســلام بن محمد المرشــدی رئیس 
سازمان ســرمایه گذاری، قیس بن محمد الیوسف وزیر صنعت 
و تجارت، ســالم بن ناصر العوفی وزیر نیــرو  و معدن، عبداالله 
بن خمیس الرئیســی رئیس ســتاد نیروهای مســلح و ابراهیم 

بن احمد المعینی، سفیر عمان در تهران است.
اهداف سفر پادشاه عمان به ایران

بــه توجه به شــرایط و اقتضائات کنونی داخلــی در ایران، 
منطقــه و جهان پیرامــون برجام، مذاکرات هســته ای، تعیین 
تکلیف زندانیــان دوتابعیتی یا تبادل زندانیان، تدوام اختلافات 
پادمانی و...، ســفر ســلطان هیثم بن طارق در یک سناریولوژی 
می توانــد دربرگیرنــده اهدافی مختلــف باشــد. نکته ای که 
رســانه ها و تحلیلگران عموما درباره حضور پادشــاه عمان در 
تهران از روی آن به ســرعت رد می شوند، ناظر بر اهمیت این 

سفر برای ارتقای روابط دوجانبه تهران - مسقط است.
در همیــن زمینه علیرضــا عنایتی، مدیــرکل خلیج فارس 
وزارت امور خارجه، در گفت وگویی با بیان اینکه ســفر سلطان 
عمــان به تهران در چارچوب روابط دوجانبه انجام می شــود، 
به امضای اســناد جدیدی بین تهران و مســقط برای گسترش 
تعاملات و همکاری های بین دو کشــور اشــاره کــرد. عنایتی 
درباره اهمیت ســفر ســلطان عمان به تهران تصریح کرد که 
«در چارچوب توســعه مناسبات ایران با کشــورهای همسایه 
و پیرامونی خود با توجه به اصل سیاســت همســایگی که از 
سوی دولت ســیزدهم پیگیری می شــود، همکاری های ایران 
با کشورهای همســایه و منطقه در ابعاد مختلف توسعه پیدا 
کرده که از نماد مشــخص آن توسعه رفت و آمد سران کشورها 

به یکدیگر است».
مدیــر کل خلیج فارس وزارت امور خارجه به ســفر ســال 
گذشــته رئیس جمهور ایران از ســلطنت عمان با دعون هیثم 
بن طارق گریزی زد و عنوان کرد که «در این ســفر چندین ســند 
بنیادین و پایه ای در راستای توسعه و گسترش روابط دو کشور 
به امضا رســید و متعاقب آن ســفر، ما در انتظار سفر سلطان 
عمان به ایران هســتیم». دســتیار وزیر امور خارجه جمهوری 
اســلامی ایران از روابط رو به رشد ایران و عمان گفت و حجم 
تجارت و مناســبات دو کشور در مدت اخیر را روندی صعودی 
ارزیابی کرد؛ کمااینکه به گفته عنایتی حجم تجارت دو کشــور 

در حال حاضر حدود دو میلیارد دلار برآورد می شود.
بدیهی اســت که عنایتــی به دلیل جایگاهش در دســتگاه 
سیاســت خارجی مجاز به درز پشت پرده ها نیست. در این بین 
هرچند هم طرف عمانی و هم دولت رئیســی رسما بر اهمیت 
این نوع ســفرها در جهت تحکیم هرچه بیشتر روابط تجاری، 
سیاســی و... دو کشور تأکید دارند، اما گویا این گزاره از اهمیت 
و جذابیت خاصی برای کارشناســان، رسانه ها و افکار عمومی 
برخوردار نیست. همه معتقدند اهمیت این سفر در ناگفته ها و 
پشت پرده آن است؛ از این رو حواشی حضور هیثم بن طارق بر 
متن آن ســایه انداخته است تا جایی که تقریبا کسی تمایلی به 
بررسی و تحلیل مواضع رسمی ندارد و منتظر تأثیرات این سفر 
بــر موضوعاتی مانند آینده برجام یا هــر توافق دیگر احتمالی، 
آزادی زندانیان دوتابعیتی یا تبادل زندانیان، احتمال دسترسی 
ایران به پول های بلوکه شــده و مذاکرات هســته ای هســتند. 
فضای روانی بازار هم به شــدت متأثر از این سفر و نتایج و آثار 
بعدی آن است؛ اینجا حواشی سفر است که بر اصل می چربد.
شاید به دلیل همین ســنگینی حواشی باشد که از مدیر کل 

خلیــج فارس وزارت امور خارجه دربــاره دیگر اهداف حضور 
هیثم بن طارق هم ســؤال شــد. البته علیرضا عنایتی در پاسخ 
به این پرســش که با توجه به اظهارنظرهای صورت گرفته در 
چند روز اخیر درباره اهداف این ســفر، احتمــال نقل و انتقال 
پیام از ســوی آمریکایی ها وجــود دارد؟ با اظهار بی اطلاعی از 
ایــن موضوع و گمانه زنی های انجام شــده، صرفــا عنوان کرد 
کــه «من از این موضوع اطلاعی ندارم. این ســفر در چارچوب 
روابط دوجانبه انجام می شود و حتما در جریان آن طبق روال 
این گونه ســفرها، مقامات عالی رتبه دو کشــور درباره مســائل 

منطقه ای نیز رایزنی و گفت وگو می کنند».
سناریوی نخست؛ احیای روابط تهران - قاهره

اتفاقــا در راســتای گفته علیرضــا عنایتی دربــاره دیدار و 
گفت وگوی مقامات عالی رتبه دو کشور ایران و عمان ذیل سفر 
امروز (یکشــنبه) هیثم بن طارق درخصوص مسائل منطقه ای، 
یکشنبه گذشــته پادشاه عمان در سفری رســمی و دو روزه به 
مصر رفت و با عبدالفتاح السیســی، رئیس جمهور این کشــور، 
دیــدار و گفت وگو کــرد. منابع خبری اعلام کردند که پادشــاه 
عمــان درباره وســاطت میان تهــران و قاهره و تــلاش برای 
نزدیک کردن روابط دو کشور با عبدالفتاح السیسی رایزنی کرده 

است.
از ایــن رو یکی از ســناریوهای محتمل برای ســفر پادشــاه 
عمان به ایران ناظر بر تلاش مســقط در جهــت بهبود روابط 
تهران - قاهره اســت. با توجه به آنکه سال گذشته شاهد سفر 
رئیس جمهــور ایران به عمــان و همچنین رئیس جمهور مصر 
به مســقط بودیم، می توان ایــن گزاره را نزدیــک به واقعیت 
دانســت. اتفاقــا در همین زمینه دو مقام مصــری به تازگی به 
روزنامه نشــنال گفته اند که انتظــار می رود تهران و قاهره طی 
چند ماه آینده، ســفیران خود را مبادله کنند. این رخداد بخشی 
از روندی است که با میانجیگری عمان برای عادی سازی روابط 
بین دو قدرت منطقه ای شکل گرفته است. این دو مقام عنوان 
کردند که «توافق اصولی برای دیدار بین عبدالفتاح السیســی 
رئیس جمهور مصر و ابراهیم رئیسی همتای ایرانی وی صورت 
گرفته اســت. بنابراین این نشســت احتمالا تا پایان سال برگزار 
می شــود». این خبــر چند روز پس از ســفر ســلطان عمان به 
قاهره و تلاش بن طارق در دیدار با عبدالفتاح السیسی با هدف 
متقاعدکردن رئیس جمهوری مصر برای دیدار با ســید ابراهیم 
رئیســی، همتــای ایرانی اش بــود. البته به مــوازات تحرکات 
مسقط دراین باره، بغداد هم تلاش های میانجیگرانه خود را با 
میزبانی از مذاکرات ایران و مصر داشت. هرچند قاهره واکنشی 
جدی و رســمی به این خبرهــا و احتمال احیای روابط با ایران 
از خود نشــان نداده اســت، اما محافل منطقه ای از گرم شدن 
قریب الوقوع روابط در هفته هــای اخیر خبر می دهند. آن گونه 
که مطرح اســت دیپلمات های ســطوح میانــی و نیز مقامات 
اطلاعاتی و امنیتی ایران و مصر از ماه مارس رایزنی های پشت 
درهای بســته را برای عادی ســازی روابط انجــام داده اند که 
آخریــن دور این مذاکرات در اوایل ماه جــاری در بغداد برگزار 
شــد. علاوه بر روابــط دوجانبه، کاهش تنــش در مناطقی که 
ایــران دارای نفوذ قابل توجهی در آن اســت مانند یمن، لبنان 
و ســوریه نیز مورد بحث قرار گرفته است. گرم شدن روابط بین 
قاهــره و تهران لایــه جدیدی را به تجدید نظــم منطقه ای در 
حال وقوع که چشــم انداز سیاســی منطقــه را تغییر می دهد، 

می افزاید.
از ایــن رو دو مقام مصــری در گفت وگو با روزنامه نشــنال 
اعتقاد دارند «عادی ســازی روابط با ایران، حسن نیت تهران را 
در رابطه بــا تلاش های قاهره برای ایجــاد روابط اقتصادی و 
تجاری نزدیک تر با کشــورهایی مانند عراق، سوریه و لبنان که 
تهران در آنهــا نفوذ قابل توجهی دارد، تضمین می کند». البته 
به گفته این مقامات مصری، قاهره به دنبال متقاعدکردن ایران 
در جهت کاهش حمایت از حماس و جهاد اسلامی نیز هست.

 سناریوی دوم؛ از تلاش برای توافق تا عدم تشدید تنش
دکترین عمان در عرصه بین المللی وســاطت، میانجیگری 
و نقل و انتقال پیام با هدف حل مســئله اســت. این سیاســت 
خارجی مسقط به قدری با دستاوردهای جدی و مثبت همراه 
بوده اســت که دیگر کشــورهای حوزه خلیج فارس از قطر تا 
امارات و اخیرا عربستان سعودی هم به دنبال «عمانی زاسیون» 
دیپلماســی خود در ســطح منطقه و جهان هســتند. سیاست 
تنش صفر با همه کشــورها و بازیگران منطقه ای و بین المللی 
عملا به زبان گویا و خط تحرکات مســقط بدل شــده است. با 
توجــه به اینکه عمــان، مؤلفه های قدرت را به شــکل پررنگ 
و بارزی در اختیار ندارد، درصدد اســت با کنشــگری در سطح 
بین المللــی و ایفــای نقــش میانجیگر، واســط و نظایر آن به 

تقویت نفوذ و وزن خود در منطقه و جهان دست یابد.
 با در نظر داشتن این واقعیت که احیای برجام کار دشواری 
اســت و وضعیــت کنونی پرونــده فعالیت های هســته ای در 

نقطه ای قــرار گرفته که احتمالات زیادی بر آن متبادر اســت، 
برخی از ناظران تأکید دارند که ســفر هیثم بن طارق به تهران 
از ایــن جهت به شــدت حائز اهمیت اســت. به خصوص بعد 
سفر اخیر حســین امیرعبداللهیان به مسقط و اذعان وزیر امور 
خارجه کشــورمان بر وجود طرحی برجامی از طرف عمانی و 
نیز رفت و آمدهای مقامات دوکشــور، این گزاره به ذهن متبادر 
می شود که شاید مســقط در این سفر به دنبال ترسیم مسیری 
در جهت تداوم مسیر احیای برجام یا حداقل ازسرگیری مجدد 

مذاکرات است.
البته برای رسیدن به این نقطه باید وزن دیپلماتیک عمان را 
در نظر داشت و به این ارزیابی رسید که آیا مسقط از آن میزان 
توان سیاسی برای تحقق چنین هدفی برخوردار است؟ چرا که 
این موضوع مطرح اســت که مسقط صرفا یک بازیگر متوسط 
منطقه ای است که در راســتای سیاست های لندن و واشنگتن 
گام برمــی دارد. بنابراین «عمانی ها در هــر حالتی نمی توانند 
بیش از یک واســط و پیغام رسان باشند. در این باره و در بهترین 
ســناریوی ممکن، عمان به طور سنتی می تواند در پرونده هایی 
مانند تبــادل زندانیان دوتابعیتی نقش آفرینی مؤثری داشــته 
باشــد». باید در نظر داشــت که عمانی ها ظرفیت و پتانســیل 
میانجیگری را در تنش تهران - واشــنگتن بــا محوریت پرونده 
هســته ای ندارند، بلکه صرفا به دنباله نقل و انتقال پیام بوده 
و اصطلاحا در قالب «پیغام رســان» بین ایران و ایالات متحده 

آمریکا عمل می کنند.
جدا از آنکه عمان با طرح برجامی خود به تهران سفر کرده 
باشــد یا حامل پیامی از غرب باشــد، باید حضــور بن طارق در 
تهران را به چشم یک «فرصت» دید. آن طور که داوود مرشدی 
در گفت وگویی که قبل تر با «شــرق» داشت، سفر پادشاه عمان 
به ایران را «یکی از آخرین فرصت های مذاکراتی» می دانست؛ 
چراکــه او تأکیــد داشــت با توجه بــه تحولات جــاری، دیگر 
«فرصــت» لزوما به معنای بســتر مجدد بــرای احیای برجام 
نخواهد بود. از طرف دیگر مرشدی اعتقاد دارد مسقط احتمالا 
اکنون صرفا با این هدف به ایران سفر می کند که پیام واشنگتن 
را درباره پذیرش برجام جدید با شــرایط جدید به ایران منتقل 

کند تا از تصاعد تنش جلوگیری کند.
بــا توجه بــه موضوع رونمایــی از بمب های سنگرشــکن، 
ادعاهای رســانه ای درباره وجود تأسیســات جدید هســته ای 
ایران، آن هم در آســتانه نشست فصلی شــور حکام، اتهامات 
اســرائیل در خصــوص آمادگــی تهــران بــرای غنی ســازی 
۸۴ درصدی، آینده مبهم برجام، تــداوم اختلافات پادمانی و... 
احتمال وقوع تصاعد تنش وجود دارد. پس اگر قائل به تصاعد 
تنش باشــیم، بایــد در ازای آن «دیپلماســی در نقطه جوش» 
را هــم بــرای برون رفت از ایــن وضع در نظــر بگیریم؛ چراکه 
وضعیت پادرهــوای کنونی، نه برای تهــران و نه برای دولت 
بایدن در آســتانه انتخابات ریاست جمهوری آمریکا دیگر قابل 
دوام نیست. بنابراین سیاســت «نه توافق، نه بحران» عملا به 

تاریخ انقضای خود نزدیک شده است.
در این بین بســیار بعید اســت که عمان بتوانــد به چیزی 
بیشــتر از ارســال پیام های دو کشــور نائل آید. با این وجود به 
نظر می رســد که افزایش تحرکات دیپلماتیک کشورهای عربی 
حاشــیه خلیج فارس از عربستان سعودی گرفته تا عمان، قطر 
و... می تواند مسیری باشد که آمریکایی ها از طریق آن ظرفیت 
کشــورهای عربی حاشــیه خلیج فارس را در تنظیم و ترسیم 
توافــق با ایران به کار گیرند. از ایــن منظر هرگونه مذاکره، چه 
از کانال عمان یا هر کشــور دیگــری، به معنای مذاکرات جدید 
و شــاید با رویکردی متفاوت با ایران خواهد بود. البته احتمال 
نقش آفرینی مســقط در تصویب و تثبیت «توافق موقت» بین 
تهران و واشــنگتن هم مطرح است. خاصه آنکه بحث توافق 
موقت نیز از سوی رسانه   های آمریکایی بسیار مورد توجه است 
و در هفته های اخیر اندیشــکده   های آمریکایی چند بار از لزوم 
انجام توافق موقت برای لغو تحریم فروش نفت ایران به اروپا 
و آسیا در قبال محدود کردن فعالیت هسته         ای سخن گفته اند.

 اوج گیری شــرایط نامســاعد اقتصادی در ایران و همچنین 
تشــدید نگرانی غربی ها در قبال پرونده فعالیت های هسته ای، 
هم تهران و هم واشــنگتن را به این نتیجه رســانده اســت که 
راه حل فوری و موقتی برای خــروج از بحران، «انجام توافقی 
موقت بر مبنای تعهدات کم در برابر کم اســت». حال باید دید 
که خط تعریف شده واشــنگتن برای مسقط روی توافق موقت 
استوار اســت یا توافق جدید یا تلاش برای عدم تصاعد تنش؟ 
خاصه بیــان این تک جمله از زبان حســین امیرعبداللهیان در 
جریان سفر ۲۵ آوریل/ پنج اردیبهشت به عمان مبنی بر اینکه 
«از ابتــکارات عمان درباره مذاکرات مطلع شــدیم»، مؤید آن 
اســت که مســقط نیم نگاهی هم به این موضــوع دارد. البته 
ازســرگیری روابــط ایران و عربســتان ســعودی نمی تواند به 
افزایش ظرفیت عمان برای میانجیگری در موضوع هســته ای 

و مذاکــرات ایران و آمریکا در جهــت احیای برجام کمک کند؛ 
چرا که موضوع هســته ای و احیای برجام، مناقشه ای است که 

احتمالا با نقش آفرینی کشورهای منطقه ای حل نمی شود.
سناریوی سوم؛ تعیین تکلیف زندانیان دوتابعیتی

تــلاش برای تعیین تکلیــف زندانیان دوتابعیتــی یا پیگیری 
پروســه زندانیــان اتبــاع دیگــر کشــورها همــواره به صورت 
یک موضوع ســنتی از ســوی عمانی ها در دســتور سیاســت 
خارجی شان قرار داشته است. بنابراین پررنگ ترین سناریویی که 
می تواند در این راستا مورد ارزیابی قرار گیرد، به تبادل زندانیان 
بازمی گردد. از این منظر شــاید در ســفر اخیر بــه منطقه غرب 
آسیا، جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی دولت بایدن بسته ای از 
پیشنهادهای ایالات متحده را به طرف عمانی برای گفت وگو با 
ایران منتقل کرده باشد. اما نکته اینجاست که احتمالا این بسته  
پیشــنهادی، نه برای ازســرگیری مذاکرات بلکــه درباره آزادی 
زندانیان دوتابعیتی و نحوه دسترسی ایران به اموال بلوکه شده 
در برخــی از کشــورهای منطقه و فرامنطقــه خواهد بود. این 
سناریو از آن جهت می تواند نزدیک به واقعیت باشد که شاهد 
افزایش فشــار برخــی از خانواده های زندانیــان دوتابعیتی در 

روزها و هفته های اخیر علیه کاخ سفید بوده ایم.
شــهروند  نمــازی،  باقــر  آوریــل)   ۲۰) فروردیــن   ۳۱
ایرانی -آمریکایــی در نامــه ای عنــوان کــرد کــه جــو بایدن، 
رئیس جمهوری آمریکا درخواست او برای ملاقات و گفت وگو 
درباره وضعیت فرزندش (ســیامک نمازی) در ایران را نادیده 
گرفته است. نمازی تأکید کرد که امنیت و سرنوشت پسرش در 
دســت دولت آمریکا قرار دارد و گفــت که  نیازمند دیدار با جو 
بایدن اســت. باقر نمازی در ادامه نامه خود خواســتار «تعهد 
شخصی» بایدن به آزادی  فوری تمامی دوتابعیتی های زندانی 
در ایران شــد. پدر ســیامک نمازی در پایان از رئیس جمهوری 
ایالات متحده خواست تا مانند خانواده های دیگر زندانیانی که 
بــه خانه بازگشــتند، او نیز فرصت دیدار با جــو بایدن را بیابد. 
ســیامک نمازی هم در اســفند سال گذشــته در گفت وگویی 
تلفنی با کریســتین امان پور در شــبکه خبری سی ان ان، از جو 
بایــدن خواســت به ایــن «کابــوس» پایان دهــد. او گفت که 
«امیــدش این بود که دولت آمریکا برای شــهروندانش تلاش 

می کند اما فهمیدم دولت آمریکا مرا رها کرده است».
در همیــن زمینه نورنیــوز، پایگاه خبری نزدیک به شــورای 
عالی امنیــت ملی نیز پیش تر انجام مذاکــرات تبادل زندانیان 
میان تهران و واشــنگتن را تأیید کرده بــود. منابع خبری غربی 
نیز از مذاکرات غیرمســتقیم میان ایــران و آمریکا برای آزادی 
زندانیان دوتابعیتی در ایران بــا میانجیگری بریتانیا و قطر خبر 
داده بودند. مضافا شــبکه ان بی ســی خبر داد که آمریکا قرار 
است موافقت کند که کره جنوبی هفت  میلیارد دلار از پول های 
مسدود شــده ایران در بانک هایش را آزاد کند و در عوض ایران 

زندانی های ایرانی-آمریکایی را آزاد کند.
چند روز بعــد از نامه نگاری باقر نمــازی و نیز انتقاد وکیل 
خانواده نمازی از بی پاســخ ماندن خواســته آنها برای دیدار با 
رئیس جمهوری و مقامات دولت آمریکا، دوم اردیبهشــت/ ۲۲ 
آوریل هم یک عضو خانواده مراد طاهباز عنوان و تأکید کرد که 
آنها هم مانند خانواده نمازی اطمینانی به تلاش دولت بایدن 
برای آزادی پدرشان ندارد. تارا طاهباز در گفت وگو با خبرگزاری 
رویتــرز عنوان کرد که از زمــان روی کار آمدن جو بایدن، به ما 
گفته شد موضوع آزادی عزیزان ما در اولویت دولت است، اما 
هیچ اقدامی نمی بینیم و امیدداشــتن سخت است. خبرگزاری 
رویترز در ادامه به نقل از دختر مراد طاهباز به این نکته اشــاره 
کرد که خانواده اش و بســتگان دو زندانــی آمریکایی دیگر در 
ایران امیدوارند بایدن در نشستی در واشنگتن که قرار است ماه 
آینده برگزار شــود، فرصتی به آنها بدهد تا خواسته هایشان را 

حضوری توضیح دهند.
در همیــن حال ودانــت پاتــل، معاون ســخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا در پاسخ به ســؤالی درباره انتقاد باقر نمازی از 
جو بایدن رئیس جمهوری آمریکا و بی پاسخ ماندن درخواست 
خانواده هــای باقــر نمــازی، عماد شــرقی و مــراد طاهباز با 
رئیس جمهــور آمریــکا از عملکرد دولت بایــدن در این زمینه 
دفاع کرد. معاون ســخنگوی وزارت خارجه ایالات متحده در 
این زمینه پاســخ صریحی نــداد و با بیان کلیاتــی عنوان کرد 
که «آمریکا همیشــه از شــهروندان آمریکایی که در کشورهای 
خارجی بازداشــت شده اند، حمایت خواهد کرد. این امر شامل 

سیامک نمازی نیز می شود».
پاتل به این نکته اشاره کرد که برای جو بایدن رئیس جمهور 
آمریــکا و آنتونــی بلینکن، وزیر امــور خارجه هیــچ اولویتی 
بالاتــر از تأمیــن امنیــت آمریکایی هــا در خــارج به خصوص 
کســانی که بازداشت شــده اند، وجود ندارد. معاون سخنگوی 
وزارت خارجه آمریکا یادآور شــد کــه مقامات مختلف دولت 
ایالات متحده به صورت منظم بــا خانواده های آمریکایی های 
بازداشت شده در ارتباط هســتند. پاتل در پاسخ به این پرسش 
کــه رئیس جمهور آمریــکا تاکنون با هیچ یــک از خانواده های 
زندانیان دوتابعیتی در ایران ملاقات نکرده است، باز هم پاسخ 
مشــخصی نداد و گفت که «مقامات ارشد دولت به طور منظم 
با خانواده های شــهروندان آمریکایی که بازداشــت شــده اند، 

تعامل دارند».
بــا توجــه بــه فشــار خانواده هــای زندانیــان دوتابعیتی 
ایرانی- آمریکایی، این ســناریو محتمل اســت که دولت بایدن 
با شــروع فصل انتخابات ســعی کرده مجــددا از کارت عمان 
که همواره به صورت ســنتی در موضوعــات مربوط به تبادل 
زندانیــان دوتابعیتی یا آزادی زندانیان دیگر کشــورها در ایران 
نقش دارد، اســتفاده کند تا مشــابه موضــوع نازنین زاغری و 
انوشه آشوری، ســایر زندانیان دوتابعتی هم آزاد شوند که یک 
برگ برنده برای بایدن باشــد؛ به خصوص که روز جمعه شاهد 
تبادل «اولیویه وند کاســتیل» با اسداالله اسدی بودیم و قبل  از 
آن هــم در ۱۱ می/ ۲۱ اردیبهشــت ، «برنارد فیــلان» یک تبعه 
فرانسوی - ایرلندی و «بنجامین بریر» تبعه فرانسوی آزاد شدند.
در جریان تبادل اســدی و وند کاســتیل، وزارت امور خارجه 
عمــان روز جمعــه (۲۶ می/ پنــج خــرداد) در بیانیه ای اعلام 
کرد که میانج گری های این کشــور بیــن ایران و بلژیک برای حل 
مسئله شهروندان بازداشت شده دو کشور موفق بوده است. خبر 
موفقیت میانجیگری عمان بین ایران و بلژیک هم زمان با ســفر 
بن طارق به تهران گزینه تعیین تکلیف زندانیان دوتابعیتی دیگر 
را پررنگ تر می کند؛ به ویژه اینکــه قطعا رئیس جمهوری ایالات 
متحده برای ترمیم وجهه و چهره خود به بازگشت این زندانیان 
دوتابعیتــی نیــاز دارد. البته این احتمال وجــود دارد که عمان 

درخصوص سایر زندانیان دیگر هم وارد مذاکره با تهران شود.

در شماره دیروز «شرق» که در آستانه برگزاری 
دور دوم انتخابــات ریاســت جمهوری ترکیه در 
گفت وگــو بــا جلال خوش چهره منتشــر شــده، 
در نســخه نهایی نــام این چهــره روزنامه نگار و 
کارشــناس حوزه بین الملل ســهوا حذف شــده 

است.

اصلاح و توضیح

پادشاه عمان امروز به ایران می آید؛ گزارشی از یک سفر دیپلماتیک

میز صلح در تهران


